

债券简称：PR南高新  
债券简称：17南京高新债  
债券简称：18产投01  
债券简称：18江北产投债01

债券代码：127724.SH  
债券代码：1780392.IB  
债券代码：127824.SH  
债券代码：1880127.IB

# 2017 年第一期南京高新技术经济开发有限责 任公司公司债券和 2018 年第一期南京江北新 区产业投资集团有限公司公司债券

债权代理事务报告

(2023 年度)

债权代理人



(住所：上海市普陀区曹杨路 510 号南半幢 9 楼)

2024 年 6 月



---

## 重要声明

本报告依据上海证券交易所相关规定、银行间债券市场相关规则的规定及《2017年第一期南京高新技术经济开发有限责任公司公司债券募集说明书》（以下简称“《17南京高新债募集说明书》”）、《2018年第一期南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券募集说明书》（以下简称“《18江北产投债01募集说明书》”）、《2017年南京高新技术经济开发有限责任公司公司债券债权代理协议》（以下简称“《债权代理协议》”）、第三方中介机构出具的专业意见、南京江北新区产业投资集团有限公司（原南京高新技术经济开发有限责任公司）（以下简称“产投集团”、“公司”、“江北产投”或“发行人”）提供的相关资料、说明文件等相关公开信息披露文件，由公司债券债权人德邦证券股份有限公司（以下简称“德邦证券”）编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为德邦证券所作的承诺或声明。



---

## 目录

重要声明.....	错误!未定义书签。
第一章公司债券概况.....	4
第二章发行人 2023 年度经营及财务状况 .....	8
第三章发行人募集资金使用及专项账户运作情况.....	12
第四章本期债券保证人情况.....	13
第五章债券持有人会议召开情况.....	13
第六章本期债券本息偿付情况.....	13
第七章公司债券评级情况.....	14
第八章其他事项.....	14



# 第一章 公司债券概况

南京江北新区产业投资集团有限公司（原南京高新技术经济开发有限责任公司）于2017年12月6日发行了2017年第一期南京高新技术经济开发有限责任公司公司债券（债券简称“PR南高新/17南京高新债”，债券代码“127724.SH/1780392.IB”）、于2018年6月15日发行了2018年第一期南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券（债券简称“18产投01/18江北产投债01”，债券代码“127824.SH/1880127.IB”），由德邦证券担任债权代理人。截至目前，两期债券尚在存续期内。

## 一、债券基本情况

### （一）PR南高新/17南京高新债

1、债券名称：2017年第一期南京高新技术经济开发有限责任公司公司债券。

2、债券简称及代码：PR南高新（上交所，127724.SH）、17南京高新债（银行间，1780392.IB）。

3、上市地点：上海证券交易所、银行间市场。

4、发行规模：8亿元人民币。

5、票面金额：100元/张。

6、发行价格：按面值平价发行。

7、债券形式：实名制记账式公司债券。

8、债券期限：7年期。

9、债券利率：本期债券采用固定利率，票面利率为6.00%。

10、还本付息方式：在债券存续期内，每年付息一次。附设本金提前偿还条款，从第3个计息年度末开始偿还本金，在债券存续期的第3、第4、第5、第6及第7个计息年度末分别按照本期债券发行总额20%、20%、20%、20%和20%的比例偿还债券本金。本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

11、起息日：2017年12月6日。



12、付息日：2018年至2024年每年的12月6日(如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日)。

13、兑付日：2020年至2024年每年12月6日(如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日)。

14、担保方式：本期债券无担保。

15、发行时信用级别：经联合资信评估有限公司综合评定，本期债券的信用等级为AA+，发行人的主体长期信用等级为AA+。

2023年6月24日，联合资信评估股份有限公司出具了《南京江北新区产业投资集团有限公司2023年跟踪评级报告》联合[2023]5460号），发行人主体长期信用等级维持AAA，本期债券的信用等级维持AAA，评级展望为稳定。

16、债权代理人：德邦证券股份有限公司。

## (二) 18产投01/18江北产投债01

1、债券名称：2018年第一期南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券。

2、债券简称及代码：18产投01（上交所，127824.SH）、18江北产投债01（银行间，1880127.IB）。

3、上市地点：上海证券交易所、银行间市场。

4、发行规模：20亿元人民币。

5、票面金额：100元/张。

6、发行价格：按面值平价发行。

7、债券形式：实名制记账式公司债券。

8、债券期限：7年期。

9、债券利率：本期债券采用固定利率，票面利率为6.90%。

10、还本付息方式：在债券存续期内，每年付息一次。附设本金提前偿还条款，从第3个计息年度末开始偿还本金，在债券存续期的第3、第4、第5、第6及第7个计息年度末分别按照本期债券发行总额20%、20%、20%、20%



---

和20%的比例偿还债券本金。本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

11、起息日：2018年6月15日。

12、付息日：2019年至2025年每年的6月15日(如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日)。

13、兑付日：2021年至2025年每年6月15日(如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日)。

14、担保方式：本期债券无担保。

15、发行时信用级别：经联合资信评估有限公司综合评定，本期债券的信用等级为AA+，发行人的主体长期信用等级为AA+。

2023年6月24日，联合资信评估股份有限公司出具了《南京江北新区产业投资集团有限公司2023年跟踪评级报告》联合[2023]5460号），发行人主体长期信用等级维持AAA，本期债券的信用等级维持AAA，评级展望为稳定。

16、债权代理人：德邦证券股份有限公司。



---

## 第二章 债权代理人履职情况

德邦证券股份有限公司作为“PR 南高新/17 南京高新债”、“18 产投 01/18 江北产投债 01”的债权代理人，履行募集说明书及债权代理协议约定的义务，在报告期内对发行人进行持续跟踪和监督，持续关注和调查了解发行人的经营状况、财务状况、资信状况、募集资金使用情况、公司债券利息偿付情况以及可能影响债券持有人权益的重大事项，积极行使债权代理人职责，维护债券持有人的合法权益。

2023 年度，德邦证券于 2023 年 11 月 13 日针对发行人董事长、总经理、三分之一以上董事发生变动事项出具了临时债权代理事务报告。德邦证券作为本期债券的主承销商，将本着诚信、谨慎、有效的原则，以维护全体债券持有人的最大利益为行事原则；持续关注发行人的经营情况、财务状况及资信状况，积极行使主承销商职责，维护债券持有人的合法权益。



## 第三章 发行人 2023 年度经营及财务状况

### 一、发行人基本情况

1、公司中文名称：南京江北新区产业投资集团有限公司（原名称为“南京高新技术经济开发有限责任公司”）。

公司中文简称：产投集团

2、法定代表人：熊福旺

3、注册资本：人民币 654,816.4809 万元

4、住所：南京市江北新区高新路 16 号

5、办公地址：南京市江北新区高新路 16 号

6、信息披露事务人：吴疆

7、邮政编码：210061

8、联系电话：025-58696026

9、传真：025-58050007

10、统一社会信用代码：91650000299934675M

11、信息披露网址：上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)

12、经营范围：投资兴办高新技术企业;高新技术项目风险投资;高新技术咨询服务;物业管理;开发区高新技术产品销售;开发区内企业生产所需原辅材料及配套设备供应;多余物资串换;机电产品、机械设备、仪器仪表、五金交电(不含助力车)、化工产品(不含危险品)、通信设备(不含卫星地面接收设备)销售(以上经营范围均不含国家专控商品及专项审批项目);房地产开发(凭资质证书在有效期内经营);高新区内土地开发、基础设施建设;自营和代理各类商品及技术的进出口业务;城市道路、桥梁、隧道、公共广场、绿化工程施工及提供劳务;污水处理、污水处理工程;河道整治及养护工程;高新技术研发;创业投资;投资管理咨询、服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)





## 二、发行人 2023 年度经营情况

根据发行人 2023 年年度报告，业务板块主要涉及高新区内的土地开发、基础设施建设、房屋销售、房屋租赁等领域。全年公司实现营业总收入为 59.84 亿元，同比增加了 20.76%；营业总成本为 44.83 亿元，同比增加 18.28%；净利润为 15.01 亿元，同比增长了 28.84%。

2023 年，各板块收入与成本明细如下：

单位：亿元币种：人民币

业务板块	2023 年度				2022 年度			
	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
园区开发及运营业务	31.13	22.64	27.27	52.03	27.90	21.43	23.20	56.31
保障房业务	17.49	13.98	20.09	29.23	16.85	12.46	26.07	34.01
商品/电/气等销售业务	3.25	2.96	8.81	5.42	2.98	2.82	5.33	6.01
房屋销售	7.05	4.71	33.18	11.78	1.67	1.08	35.55	3.37
其他业务	0.92	0.54	41.13	1.54	0.15	0.12	20.20	0.30
合计	59.84	44.83	25.08	100.00	49.55	37.90	23.51	100.00

报告期内，商品/产品/电/气等销售业务板块毛利率增加主要系本年度北联国芯产品销售收入增加所致。报告期内，房屋销售业务板块收入、成本增加主要系本年度完成销售的项目增加所致。报告期内，其他业务板块收入、成本增加主要系本年度全新工程建设收入、成本增加，和原计入投资性房地产的商务办公楼浦口区高新路 9 号房屋拆迁收到拆迁补偿款 0.31 亿元及结转投资性房地产成本所致。

## 三、发行人 2023 年度财务状况

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为发行人 2023 年财务报表以及报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该审计报告。

### 1、合并资产负债表主要数据及指标

单位：万元币种：人民币

项目	2023 年末	2022 年末	变动比 (%)
资产总计	14,559,077.35	13,496,143.33	7.88



负债总计	9,649,978.49	9,423,188.39	2.41
所有者权益总计	4,909,098.87	4,072,954.94	20.53
归属于母公司所有者权益	4,800,721.59	4,048,286.51	18.59
资产负债率	66.28	69.67	0.06
扣除商誉及无形资产后的资产负债率 (%)	66.72	70.74	-5.68
流动比率	2.87	2.99	-4.01
速动比率	0.86	0.83	3.61
期末现金及现金等价物余额	861,692.56	791,697.42	8.84

截至 2023 年 12 月 31 日，发行人合并报表资产总计为 14,559,077.35 万元，较 2022 年末增长 7.88%，资产总量稳步提升；负债总计为 9,649,978.49 万元，较 2022 年末增长 2.41%。合并报表中资产中归属于母公司所有者权益为 4,800,721.59 万元，较 2022 年末增长 18.59%。

## 2、合并利润表主要数据及指标

单位：万元币种：人民币

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例 (%)
营业总收入	598,397.09	495,480.83	20.77
营业总成本	632,515.21	549,609.51	15.08
利润总额	44,676.08	51,301.31	-12.91
净利润	18,223.53	32,683.72	-44.24
归属于母公司股东的净利润	18,202.90	32,725.16	-44.38
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	113,793.26	72,025.61	-8.49
EBITDA 利息倍数	2.65	3.67	-27.79
应收账款周转率	0.85	0.91	-6.59
存货周转率	0.07	0.06	16.67
贷款偿还率 (%)	100	100	-
利息偿付率 (%)	100	100	-

2023 年度，公司实现营业收入 598,397.09 万元，同比上升 20.77%，公司营业收入主要来源于园区开发及运营业务和保障房业务收入。2023 年度，发行人利润总额同比减少 12.91%，净利润较 2022 年减少了 44.24%，归属于母公司股东的净利润减少了 44.38%，主要系发行人 2023 年营业成本增加所致。2023 年度，发行人 EBITDA 利息倍数减少了 27.79%，主要是由于当年利润总额减少较多所致。

## 3、合并现金流量表主要数据

单位：万元币种：人民币

项目	2023 年末	2022 年末	变动比 (%)
----	---------	---------	---------



经营活动产生的现金流量净额	-558,543.86	-685,037.02	18.47%
投资活动产生的现金流量净额	-189,850.25	-354,043.67	46.38%
筹资活动产生的现金流量净额	813,403.38	355,404.14	128.87%
现金及现金等价物净增加额	75,112.48	-106,007.83	-170.86%
期末现金及现金等价物余额	366,041.95	290,929.47	25.82%

发行人 2023 年经营活动产生的现金流净额较 2022 年增加了 18.47%，主要系发行人 2023 年度购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。投资活动产生的现金流净额较 2022 年增加了 46.38%，主要系 2023 年发行人“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”减少所致。筹资活动产生的现金流量净额为 813,403.38 万元，同比增长了 128.87%，主要系当年取得借款收到的现金增加所致。

#### 四、发行人偿债能力及偿债意愿

发行人偿债能力主要财务指标如下：

单位：万元币种：人民币

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例 (%)
资产负债率	66.28	69.67	0.06
扣除商誉及无形资产后的资产负债率 (%)	66.72	70.74	-5.68
流动比率	2.87	2.99	-4.01
速动比率	0.86	0.83	3.61
应收账款周转率	0.85	0.91	-6.59
存货周转率	0.07	0.06	16.67

2023 年度，发行人偿债能力指标未发生重大不利变动。

2023 年度，无影响发行人偿债能力的事项发生，发行人已按时付息，偿债意愿良好，未发生改变。



## 第四章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

### （一）PR 南高新/17 南京高新债

#### 1、本期债券募集资金情况及专户运作情况

根据《2017 年第一期南京高新技术经济开发有限责任公司公司债券募集说明书》，17 南京高新债募集资金 8 亿元人民币，其中 4.80 亿元用于江北泰山经济适用房片区（拆迁安置房）项目建设，3.20 亿元用于补充公司营运资金。发行人于上海浦东发展银行股份有限公司南京分行开设了本期债券募集资金监管账户，用于存放和使用债券募集资金。

#### 2、本期债券募集资金使用情况

本期债券的募集资金总额为 8 亿元，在扣除了承销费用后，公司募集资金专项账户于 2017 年 12 月 8 日收到了本期债券的募集资金 7.944 亿元。截至 2023 年 12 月 31 日，本期债券的募集资金已全部使用，其中 4.80 亿元用于江北泰山经济适用房片区（拆迁安置房）项目建设，其余用于补充公司营运资金。截至目前，募集资金使用用途和募集说明书约定的用途一致，募集资金专项账户运作规范。

### （二）18 产投 01/18 江北产投债 01

#### 1、本期债券募集资金情况及专户运作情况

根据《2018 年第一期南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券募集说明书》，18 江北产投债 01 募集资金 20 亿元人民币，其中 12.00 亿元用于江北泰山经济适用房片区（拆迁安置房）项目建设，8.00 亿元用于补充公司营运资金。发行人于北京银行股份有限公司南京分行开设了本期债券募集资金监管账户，用于存放和使用债券募集资金。

#### 2、本期债券募集资金使用情况

本期债券的募集资金总额为 20 亿元，在扣除了承销费用后，公司募集资金专项账户于 2018 年 6 月 20 日收到了本期债券的募集资金 19.82 亿元。截至 2023 年 12 月 31 日，本期债券的募集资金已全部使用，其中 12 亿元用于江北泰山经济适用房片区（拆迁安置房）项目建设，其余用于补充公司营运资金。截至目前，募集资金使用用途和募集说明书约定的用途一致，募集资金专项账户运作规范。



## 第五章 本期债券保证人情况

17 南京高新债及 18 江北产投债 01 均无保证人。

## 第六章 债券持有人会议召开情况

截至 2023 年末，“PR 南高新/17 南京高新债”、“18 产投 01/18 江北产投债 01”均无触发需召开持有人会议的情形，未召开债券持有人会议。

## 第七章 本期债券本息偿付情况

### （一）PR 南高新/17 南京高新债

本期债券起息日为 2017 年 12 月 6 日，付息日为 2018 年至 2024 年每年的 12 月 6 日，在债券存续期的第 3、第 4、第 5、第 6 及第 7 个计息年度末分别按照本期债券发行总额 20%、20%、20%、20%和 20%的比例偿还债券本金。（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）。

发行人已于 2023 年 12 月 6 日按期足额支付了第六次利息及第四次本金，不存在应付未付利息及本金情况。

### （二）18 产投 01/18 江北产投债 01

本期债券起息日为 2018 年 6 月 15 日，付息日为 2019 年至 2025 年每年的 6 月 15 日，在债券存续期的第 3、第 4、第 5、第 6 及第 7 个计息年度末分别按照本期债券发行总额 20%、20%、20%、20%和 20%的比例偿还债券本金。（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）。

发行人已于 2023 年 6 月 15 日按期足额支付了第五次利息、第三次本金，不存在应付未付利息及本金情况。



## 第八章 公司债券评级情况

2023年6月24日，联合资信评估股份有限公司出具了《南京江北新区产业投资集团有限公司2023年跟踪评级报告》联合[2023]5460号），发行人在此次跟踪评级中主体长期信用等级维持AAA，“17南高新/17南京高新债”及“18江北产投债01/18产投01”的信用等级维持AAA，评级展望为稳定。

2024年跟踪评级报告将于近期在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上公告，敬请投资者关注。

## 第九章 其他事项

### （一）对外担保情况

根据《南京江北新区产业投资集团有限公司2023年年度报告》，截至2023年度末，发行人对外担保余额为9.22亿元，较2022年末减少了11.53亿元，占报告期末净资产的2.30%。

### （二）发行人信息披露情况

报告期，发行人已按规定披露了上一年度的年度报告、中期报告、付息及回售相关公告，并披露了以下临时公告：

序号	披露时间	披露内容
1	2023/11/8	南京江北新区产业投资集团有限公司关于董事长、总经理、三分之一以上董事发生变动的公告

### （三）发行人已发行尚未兑付债券情况

截至2023年末，发行人已发行尚未兑付的企业(公司)债券、债务融资工具及其他债券信息如下表所示：

序号	证券简称	证券类别	发行日期	票面利率%	余额(亿元)	发行规模(亿元)
1	17南京高新债	一般企业债	2017-12-05	6.00	1.60	8.00
2	18江北产投债01	一般企业债	2018-06-14	6.90	4.00	20.00
3	19江北新区PPN001	定向工具	2019-03-27	4.70	10.00	10.00



4	19北园次	证监会主管 ABS	2019-04-25		0.90	0.90
5	19北园03	证监会主管 ABS	2019-04-25	5.20	3.00	3.00
6	20江北新区 MTN001	一般中期票据	2020-04-14	3.58	12.00	12.00
7	20江北新区 MTN003	一般中期票据	2020-09-15	4.35	5.00	5.00
8	21江北新区 PPN001	定向工具	2021-01-25	4.10	5.00	5.00
9	21产投01	私募债	2021-02-05	4.38	10.00	10.00
10	21江北新区 PPN002	定向工具	2021-02-24	4.23	6.00	6.00
11	21江北新区 PPN003	定向工具	2021-03-01	4.22	5.00	5.00
12	21江北产投债01	一般企业债	2021-03-10	3.87	12.00	12.00
13	21江北新区 PPN004	定向工具	2021-04-07	3.98	8.00	8.00
14	21江北新区 MTN001	一般中期票据	2021-04-14	3.82	10.00	10.00
15	21产投02	私募债	2021-07-23	3.49	5.00	5.00
16	21江北新区 MTN003	一般中期票据	2021-08-18	3.90	6.00	6.00
17	21江北新区 MTN004	一般中期票据	2021-08-25	3.37	20.00	20.00
18	21江北产投债02	一般企业债	2021-09-03	3.26	5.00	5.00
19	21江北产投债03	一般企业债	2021-09-08	3.98	8.00	8.00
20	22江北新区 PPN001	定向工具	2022-01-26	3.34	3.00	3.00
21	22江北新区 PPN002	定向工具	2022-03-18	3.59	3.00	3.00
22	22江北新区 MTN001	一般中期票据	2022-04-20	3.20	10.00	10.00
23	22产投G1	一般公司债	2022-08-10	3.25	7.30	7.30
24	22江北产投债01	一般企业债	2022-11-07	3.20	7.00	7.00
25	22江北新区 MTN002	一般中期票据	2022-11-17	4.30	10.00	10.00
26	22江北新区 MTN004	一般中期票据	2022-12-22	4.07	9.00	9.00
27	23江北新区 MTN001	一般中期票据	2023-01-09	3.90	10.00	10.00
28	23江北新区 MTN002	一般中期票据	2023-01-11	3.95	10.00	10.00
29	23江北产投债01	一般企业债	2023-01-13	4.35	6.10	6.10
30	23江北新区 MTN003	一般中期票据	2023-01-17	4.00	11.00	11.00
31	23江北新区 MTN004	一般中期票据	2023-02-21	4.30	10.00	10.00



32	23产投G2	一般公司债	2023-03-01	4.05	18.50	18.50
33	23产投Y1	私募债	2023-06-05	3.77	6.00	6.00
34	23产投K1	私募债	2023-06-16	3.26	6.00	6.00
35	23江北新区 MTN007	一般中期票据	2023-07-10	3.98	8.00	8.00
36	23江北新区 MTN008	一般中期票据	2023-07-24	4.33	10.00	10.00
37	23江北新区 MTN005	一般中期票据	2023-08-09	3.48	10.00	10.00
38	23产投Y2	私募债	2023-08-09	3.61	9.40	9.40
39	23江北新区 MTN006	一般中期票据	2023-08-16	3.39	10.00	10.00
40	23产投G3	一般公司债	2023-09-06	3.36	4.20	4.20
41	23产投Y3	私募债	2023-09-14	3.63	4.60	4.60
42	23江北新区 MTN011	一般中期票据	2023-09-18	4.10	12.00	12.00
43	23江北新区 MTN009	一般中期票据	2023-10-18	3.95	10.00	10.00

#### （四）涉及的未决诉讼、仲裁或重大行政处罚事项

报告期内，发行人不存在对公司财务状况、经营成果、声誉、业务活动、未来前景等可能产生较大影响的未决诉讼、仲裁事项及行政处罚案件。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）





---

（本页无正文，为《2017 年第一期南京高新技术经济开发有限责任公司公司债券和 2018 年第一期南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券债权代理事务报告（2023 年度）》之盖章页）

